

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
OBJETO	Projeto de reforma EMEIEF Kame Miadaira					BDI %		25,00
ENDEREÇO	Bairro Cedro							
FONTES TABELA: CDHU 200 vigência 11/2025 - COM DESONERAÇÃO; SINAPI 12-2025								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALORES UNITÁRIOS		PREÇO TOTAL
						SEM BDI	COM BDI	
1			SERVIÇOS INICIAIS					
1,1	CDHU	03.02.040	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVAÇÃO OU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO	M3	2,33	81,76	102,20	238,12
1,2	CDHU	03.01.020	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M3	4,81	224,84	281,05	1.351,85
1,3	CDHU	05.07.040	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL	M3	7,14	110,78	138,47	988,67
1,4	CDHU	04.03.040	RETIRADA DE TELHAMENTO PERFIL E MATERIAL QUALQUER, EXCETO BARRO	M2	14,28	8,18	10,22	145,94
1,5	CDHU	04.02.110	RETIRADA DE ESTRUTURA EM MADEIRA PONTALETADA - TELHAS PERFIL QUALQUER	M2	14,28	13,59	16,98	242,47
1,6	CDHU	06.12.020	ATERRO MANUAL APILOADO DE ÁREA INTERNA COM MAÇO DE 30 KG	M3	15,63	63,14	78,92	1.233,36
			SUB-TOTAL					R\$ 4.200,41
2			ALVENARIA					
2,1	CDHU	14.04.220	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO DE 19 CM	M2	4,80	97,50	121,87	584,97
2,2	CDHU	17.02.020	CHAPISCO	M2	9,60	7,21	9,01	86,49
2,3	CDHU	17.02.140	EMBOÇO DESEMPENADO COM ESPUMA DE POLIÉSTER	M2	9,60	28,21	35,26	338,49
			SUB-TOTAL					R\$ 1.009,95
3			COBERTURA FRONTAL					
3,1	CDHU	09.01.030	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M2	6,60	245,32	306,65	2.023,89
3,2	CDHU	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	M3	0,65	519,37	649,21	421,98
3,3	CDHU	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	55,79	9,84	12,30	686,21
3,4	CDHU	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M3	0,65	119,07	148,83	96,73
3,5	CDHU	15.03.030	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A36, SEM PINTURA	KG	221,12	28,72	35,90	7.938,20
3,6	CDHU	16.03.010	TELHAMENTO EM CIMENTO REFORÇADO COM FIO SINTÉTICO CRFS - PERFIL ONDULADO DE 6 MM	M2	55,28	57,65	72,06	3.983,47
3,7	CDHU	16.33.052	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,50 M	M	34,85	153,86	192,32	6.702,35
3,8	CDHU	46.25.050	CONDUTOR EM PVC 88MM, INCLUSIVE CONEXÕES - AP	M	19,80	114,44	143,05	2.832,39
3,9	CDHU	33.07.130	PINTURA EPÓXI BICOMPONENTE EM ESTRUTURAS METÁLICAS	KG	221,12	4,45	5,56	1.229,42
			SUB-TOTAL					R\$ 25.914,64
4			CALÇADA					
4,1	CDHU	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO	M3	10,88	19,07	23,83	259,27
4,2	CDHU	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M3	10,88	215,62	269,52	2.932,37
4,3	CDHU	17.05.070	PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES COM CONTROLE DE FCK= 20 MPA	M3	7,62	1.001,11	1.251,38	9.535,51
			SUB-TOTAL					R\$ 12.727,15
5			GRADIL					
5,1	CDHU	34.05.260	GRADIL EM AÇO GALVANIZADO ELETROFUNDIDO, MALHA 65 X 132 MM E PINTURA ELETROSTÁTICA	M2	14,42	465,12	581,40	8.383,78
			SUB-TOTAL					R\$ 8.383,78
6			PADRÃO DE ENTRADA DE ENERGIA					
6,1	CDHU	04.21.130	REMOÇÃO DE POSTE DE CONCRETO	UN	1,00	266,24	332,80	332,80
6,2	SINAPI	101498	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A	UNID	1,00	2.073,11	2.591,38	2.591,38
6,3	SINAPI	41199	POSTE DE CONCRETO ARMADO	UNID	1,00	710,29	887,86	887,86
			SUB-TOTAL					R\$ 3.812,04
7			RAMPA ACESSÍVEL					
7,1	CDHU	17.05.070	PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES COM CONTROLE DE FCK= 20 MPA	M3	0,10	1.001,11	1.251,38	125,13
			SUB-TOTAL					R\$ 125,13
8			COBERTURA DO CORREDOR					
8,1	CDHU	04.02.030	RETIRADA DE PEÇAS LINEARES EM MADEIRA COM SEÇÃO SUPERIOR A 60 CM²	M	30,00	4,53	5,66	169,80
8,2	CDHU	15.20.060	RECOLOCAÇÃO DE PEÇAS LINEARES EM MADEIRA COM SEÇÃO SUPERIOR A 60 CM²	M	45,00	17,02	21,27	957,15
8,3	CDHU	33.12.011	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO	M2	1,50	49,41	61,76	92,64
			SUB-TOTAL					R\$ 1.219,59

9			PORTÃO DE ENTRADA					
9,1	CDHU	34.05.300	PORTÃO DE CORRER EM GRADE DE AÇO GALVANIZADO ELETROFUNDIDA, MALHA 65 X 132 MM, E PINTURA ELETROSTÁTICA	M2	3,00	1.132,07	1.415,08	4.245,24
			SUB-TOTAL					R\$ 4.245,24

10			COBERTURA DA QUADRA					
10,1	CDHU	15.03.030	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A36, SEM PINTURA	KG	733,48	28,72	35,90	26.331,93
10,2	CDHU	33.07.130	PINTURA EPÓXI BICOMPONENTE EM ESTRUTURAS METÁLICAS	KG	733,48	4,45	5,56	4.078,14
10,3	CDHU	16.03.010	TELHAMENTO EM CIMENTO REFORÇADO COM FIO SINTÉTICO CRFS - PERFIL ONDULADO DE 6 MM	M2	157,08	57,65	72,06	11.319,18
10,4	CDHU	16.03.330	CUMEEIRA NORMAL EM CIMENTO REFORÇADO COM FIO SINTÉTICO CRFS - PERFIL MODULADO	M	14,48	182,88	228,60	3.310,12
10,5	CDHU	16.33.062	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 1,00 M	M	28,96	236,28	295,35	8.553,33
10,6	CDHU	46.25.050	CONDUTOR EM PVC 88MM, INCLUSIVE CONEXÕES - AP	M	20,00	114,44	143,05	2.861,00
10,7	CDHU	22.01.220	BEIRAL EM TÁBUA DE ANGELIM-VERMELHO / BACURI / MAÇARANDUBA MACHO E FÊMEA COM TARUGAMENTO	M2	4,44	193,78	242,22	1.075,45
			SUB-TOTAL					R\$ 57.529,15

Juquía, 26 de fevereiro de 2026.

TOTAL **R\$ 119.167,08**

ENG. CIVIL: VALQUIRIA LOPES AMARAL
CREA: 5070689039